CAPITULUM 16

QUA RATIONE NON SIT DECLARABILE AB HOMINE,
 QUARE DEUS TOT ET TAM MAGNA MALA PERMISERIT
 ET PER CONSEQUENS NEC IUDICABILE

PATER: Quamquam ex praemissis aliquo modo declaretur, 5
 quod rationabile fuerit mala permittere, valde tamen mirum

66-67 considerationem] suam add. NV 6 fuerit] fuit W

videtur et nescio qua ratione suasibile, quare voluerit tot mala permittere et tot angelos ac homines creare iugiter miseros et blasphematores sui perpetuos, praesertim cum illae proprietates divinae bonitatis, quae monstratae sunt et apparent in malis, videlicet patientia, mansuetudo, iustitia et similes, sufficienter apparuissent in numero pauciori.

10 FILIUS: Ita dicerem, quod ex quo proprietates divinae bonitatis, quae in bonis ostensae sunt, sufficienter apparuissent in
15 minori numero bonorum, ideo etiam non esset rationabile tot bonos esse creatos.

PATER: Non est simile, quia quantumlibet multi sunt boni, hoc non nocet nisi valde per accidens. Sed quod aliqui sunt mali,
20 hoc ante omnia nocet ipsis malis et quandoque multis aliis.
Multiplicatio ergo eorum non videtur admittenda sine magna ratione.

FILIUS: Mala quaecumque Deo nocere non possunt, ut constat,
beatis, ut declaratum est, prosunt, bonis in via non nocent,
nisi de quanto volunt, consentiunt vel sequuntur. Quod vero
25 nocent malis, hoc omnino dignum et iustum est, aequum et
32r rationabile, | immo de natura rei necessarium. Nisi enim alicui nocerent, mala non essent et cui rationabilius nocent quam illis,
in quibus sunt propter nocentiam? Ergo non potest irrationalis argui malorum permisso. Item, si est aliqua ratio permissionis decem malorum et similis ratio de aliis decem, quare non
30 possent et illa mala et illi mali permitti et ita de aliis viginti.

PATER: Tanta utique multitudo malorum non videtur habere bonam rationem.

13 Ita] Item W 17 sunt] sint AsCuMaTrV 32 videtur] videretur CN

23 Cf. supra, II, 8 (p. 51, 14sqq.).

FILIUS: Ex quo supra suasum et concessum est rationabiliter mala permitti, ad quantum numerum putas hoc posse 35 protendi?

PATER: Hoc ego determinare non possum.

FILIUS: Nec ego, nec aliquis homo sine revelatione divina. Et ratio huius est, quia nemo potest pensare circumstantias et condiciones bonorum vel malorum nec etiam intensionem 40 bonitatis vel malitia eorum et quantum boni tolerare possint de adversitate malorum, sic tamen, ut subsistant et non deiciantur, et quot mali bonis pro exercitio et probatione sufficient quantumque doctrina vel exemplo bonorum mali convertendi ad hoc, 45 quod convertantur, indigeant, seu quantum obstinatis malis ad inexcusabilitatem sufficiat. Hoc autem esset necessarium scire ad ostendendum, quot mali vel mala essent admittendi vel permittenda. Et ideo sicut medicus erraret dicendo herbam esse inutilem, qui nec virtutem herbae, nec morbum, cuius esset curativa, cognosceret, sic est de illo, qui vult rem, actum, 50 omissionem vel permissionem irrationabilem, vel non bonam, indicare, cuius sibi utilitas vel ratio non appareat. Nemo enim est bonus iudex rei, quam nescit.

CAPITULUM 17

QUA RATIONE | DEUS PERMISERIT PLURES ESSE MALOS,
QUAM FECERIT BONOS

32v

PATER: Satis intelligo, quod nullius certi numeri potest dari ratio, sed dicas ad minus, qua ratione Deus in hoc mundo 5

43 quot] quod CGdV 46 sufficient] sufficient MaV 5 Deus] *in marg.* W

52-53 Cf. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I, 3, 1094b 27-28 (AL XXVI, 1-3, 3, p. 143, 13-14 1: “Unusquisque autem iudicat bene que cognoscit, et horum est bonus iudex”.

plures permiserit vel permittat malos, quam fecerit aut faciat bonos, sicut experientia manifeste docere et Scriptura testari videtur. Scriptum est enim: “stultorum infinitus est numerus” et iterum: “Multi vocati, pauci electi”.

- 10 FILIUS: Quia rara est materia, quam exigis, et nescio, ubi unquam tractata, ideo oportet te stare contentum in ea responsione, quam dare possum. Una itaque ratio potest esse, ut conservatio ecclesiae et fidelium divina et miraculosa sit ac talis appareat. Et per hoc probetur, quod boni non solum communi
15 modo, sed quodammodo et electione speciali sunt Dei, quos sic mirabiliter fovet et conservat, ut quantumcumque mali numero et potentia humana bonos excedant et saeviant contra eos conenturque ipsos nonnumquam exterminare, suppri-
mire et delere, quod tamen numquam in hoc praevalent, ut
20 ait propheta in persona Ecclesiae: “Saepe expugnaverunt me a iuventute mea, etenim non potuerunt mihi”, *Glossa*: “semel vel pluries praevalere”. Et de filiis Israel dicitur: “Cum essent numero brevi, paucissimi et incolae eius et pertransierunt de gente in gentem, et non reliquit hominem nocere eis etc.”.

- 25 Alia ratio est, ne boni nimium vel plus debito confiderent in defensione humana, ad quam valde inclinati sunt homines, ponerentque carnem brachium suum, minusque adhaererent Deo et sic dominicam maledictionem incurrent, qua dicitur
33r | per prophetam: “Maledictus, qui confidit in homine et ponit
30 carnem brachium suum”. Insuper, ut qui boni sunt vel fieri

6 faciat] faciet TrW 8 enim] quod add. As quia add. CCuGdMaNV
9 pauci] vero add. AsMaTrV 11 tractata] et add. W 24 etc.] om. MaTr

8 Eccle 1, 15. 9 Mt 22, 14: “Multi enim sunt vocati, pauci vero electi”.
20-21 Ps 128(129), 2. 21-22 *Glossa ordinaria*, ad Ps 128, 2, t. II, f. 314va:
“scilicet praevalere ut me traherent in consensum peccati”; cf. WALA-
FRIDUS STRABO, *Liber Psalmorum*, Ps 128, 2 (PL 113, 1048D) sententia ex
AUGUSTINO, *Enarrationes in Psalmos*, 128, 4 (CCSL 40, p. 1883, 1-6).
22-24 Ps 104 (105), 12-14. 29-30 Ier 17, 5.

volunt, minus suspecti sibi sint et aliis, quod trahantur ad fidem timore oppressionis vel contemptus tam multorum, vel spe aut fiducia maioris securitatis et defensionis, sicut aliquando mali plus de multitudine quam de veritate confidunt, sicque ipsi boni maius testimonium habeant, quod allicantur desiderio spirituali et quod fiduciam suam ponant in Deum. 35

Amplius, ut detur intelligi bonos ex gratia Dei subsistere non ex natura, dum tam multi ad malitiam se convertunt. Si enim communior esset inter homines bonitas, posset credi ex natura provenire, non gratia, quia illud ‘naturale’ dicitur, quod 40 communiter accidit.

Demum, quis miretur, si plures sint servi quam domini, cum oppositum videatur inconveniens. Nunc autem boni et electi secundum rei veritatem sunt domini, reprobi vero servi ipsorum iuxta illud: “maior serviet minori”, *Glossa*: “reprobatus 45 electo”.

Denique, ut natura humana prodiisse noscatur ex nihilo, quae tam communiter tendit in nihilum et defectum et vix in aliquibus subsistit aut redit cum divinae gratiae adiutorio speciali. 50

Postremo, cum Deus saepe neget gratiam aliquam diligenter in potentibus atque dignis, quia non vult vilescere dona sua, quid miri, si ex eadem ratione non voluit gratiam suam et bonitatem hominum esse tam communes, ut minus vilescerent in aestimatione hominum essentque magis preciosae, quod 55 secundum communem consuetudinem non fieret, quando pro maiori parte et tam communiter haberentur. Solet enim omnis

47 ut] et GdTr

45 Gen 25, 23. 45-46 in *Glossa* non inveni. Ad sensum cf. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Ennarationes in Psalmos*, 46, 6 (CCSL 38, p. 532, 3-7): “Duo fratres erant Esau et Iacob; ... et ibi cum duo essent, electus est minor, et praepositus est maiori, et dictum est: duo populi sunt in utero tuo, et maior seruiet minori”.

- 33v res quantumlibet bona, quae communiter | et multum habetur, minus reputari apud homines, nisi forte alii desiderantes eam 60 habentibus reddant caram. Et licet quando sic homines in aestimatione gratiae errarent, gratia esset aequa bona et salubris, hoc tamen noceret hominibus, quando minus quaererent et desiderarent eam habere et sic minus digni minus eam consequerentur vel servare curarent.
- 65 PATER: Contra hanc rationem habeo dubium. Nam si ita est, quare ergo Deus vult, quod misericordia sua semper omnibus et ubique praesto sit, et hoc vult etiam praedicari, cum tamen multi ob hoc minus curent et diutius differant converti.
- FILIUS: Respondeo, quod Deus sic detestatur desperationem, 70 utpote peccatum vel vitium infinitae bonitatis suae privativum vel negativum, quod magis vult tolerare contemptum donorum suorum quam in occasionem qualemcumque desperationis clausum esse vel non praedicari apertum sua gremium pietatis.
- 75 PATER: Velle, ut dices, ubi fundaretur, quod Deus propter rationes, quas assignasti, permiserit plures malos, quam fecerit bonos.
- FILIUS: Illa, quae in rationibus assignata sunt, veniunt realiter et rationabiliter eliciuntur ex malis permissis vel eorum occasione. Et ideo frivolum est dicere, quod immensa Dei sapientia 80 non intenderit istas veritates ostendere utilitatesque venire bonis, quas rationabiliter ex operationibus et permissionibus eius eliciunt. Quidquid enim boni vel veri possumus ex rebus, operibus Dei vel permissionibus elicere, non est dubium Deum 85 hoc dare et non iam excogitare de novo, sed in sua providentia aeternaliter intendisse.

81 intederit] intendit CuGdTr

CAPITULUM 18

QUOD RATIO PERMITTENDI PLURES | MALOS, QUAM SINT
 BONI, NON EST MINOR VEL MINUS BONA, QUAM MALA
 PERMISSA SINT MALA, ET QUOD SI ITA ESSET,
 NON OBSTARET, QUIN RATIONES ESSENT BONAE

34r

5

PATER: Non possum negare, quod dicis, sed quantum licet mihi dicere collative, salva per omnia rationabilissima ac irreprehensibili bonitate et iustitia divinorum operum, videtur, quod rationes illae minus idoneae et nimis parvae sint ad permissionem tantorum malorum, cum mala permissa videantur numero plura et intensione graviora utilitatibus illis, quae in rationibus includuntur. Nescio enim, quomodo sit rationabile magna mala permettere propter rationes modicum boni importantes. Siquidem perpauci considerant illam miraculosam conservationem bonorum inter tot malos vel ex multitudine malorum procreationem creaturarum ex nihilo, vel ex paucitate bonorum, subsistentiam eorum ex gratia, non natura, vel non confidentiam in homines. Et quia pauci dictas rationes et utilitates advertunt et forte non omnibus advertentibus ad utilitatem veniunt, videtur, quod raro ad effectum intentum ducantur rationes antedictae, sicque modica ex eis utilitas habeatur. Peccata vero tot hominum, quasi innumerabilium, sunt maxima mala, miseriae et damna grandisque inhonoratio Dei, hominibusque causa damnationis aeternae.

10

15

20

FILIUS: Quam parvum bonum, quaeso, putas illud vere divinum et miraculosum opus conservationis bonorum inter tot malos, adversarios ipsorum mortales, ad quod ceteris paribus nulla potentia humana sufficeret, ostensioque in hoc potentiae | 34v et bonitatis divinae et fructus, quem boni habent ex hoc, ac laus, quam Deo proinde canunt et canent perpetue? Et quod

25

30

20-21 ad ... ducantur] ducantur ad *inver.* W 21 sicque] sic quod GdTr

pravum opus vel opera reputas ita mala, sicut ista sunt bona? Maxime cum nullum sit malum, ex quo Deus non eliciat maius bonum, immo plura bona, quorum quodlibet magis bonum est, quam illud sit malum, sicut ex octavo capitulo secundi tractatus apparet. Et ideo, si istae rationes non plene sufficient, illae adiunctae supplerent et ostenderent permissionem esse rationabilem, etiamsi mala permissa ad bona compararentur elicita et in rationibus his implicita. Sed esto, quod nec bona ex malis elicita, nec etiam bona istis rationibus importata essent tantae bonitatis sicut mala, quae permittuntur, sunt malitia, adhuc non concluderes, nisi permissio malorum esset tam mala, sicut sunt illa mala, quae permissa committuntur, vel etiamsi essent aliquo modo in se mala. Plane enim tunc nulla esset ratio permittendi tot mala.

Quia vero permissio etiam quantumlibet magnorum malorum in se mala non est, sed licita illi, qui non ex aliqua lege, pracepto vel aliquo huiusmodi ea impedire tenetur, sicut de Deo manifestum est, qui ad creaturas nulla omnino obligatione constringitur, nisi quantum se misericorditer per promissiones vel aliquo tali modo ligare dignatur. Illud vero, quod quis licite potest non facere et omnino dimittere, non propter hoc tenetur facere, quod aliis esset utile, si faceret, et quod si non faceret, esset nocivum. Et hinc est, quod si ex sola libertate dimitteret aut per hoc libertatem suam vellet ostendere, irreprehensibilis esset ipsa permissio. Quanto magis ergo non solum irreprehensibiliter, sed etiam rationabiliter dimittit, si facilit hoc ex aliqua | quantumlibet modica ratione. Verbi gratia, si

32 maius] magis CuMaNTrV 33 magis] maius CuN 37 comparentur] compararentur NV 51 facere] iter. W 56 rationabiliter] rationaliter MaV

34-35 Cf. supra, II, 8 (p. 47, 4 - 51, 13).

quis intrando bellum et bellando multos salvaret, qui ipso non intrante peribunt, ipseque omnino liber esset ad intrandum vel manendum, quae quidem libertatio Deo utique est possibilis. 60
Hic igitur, qui ex libertate potest extra manere, si deliberaret hac ratione non intrare bellum, ut vincendi insufficientiam suam agnoscerent et ipsi vel alii diligentiores fierent ad providendum sibi de bono duce belli, nonne rationabiliter ageret, licet illi per negligentiam suam ex illo damno nec cautelam illam elicerent, 65 nec timorem. Nec enim propter negligentiam eorum irrationabilis redditur illa provida mansio huius boni viri, cum sufficientem monitionem et occasionem illi negligentes habeant cautelae, providentiae vel timoris. “Vexatio” enim, si volunt advertere, “dabit intellectum auditui”, quod si nolunt, non propter hoc irrationabiliter egit, qui cum liber esset, ipsis tantae eruditionis occasionem bonam dedit. 70

Nec obstat, si dicatur, quod strages hominum, quae facta est, sit magis mala quam utilitas, quae ex occasione sequitur, sit bona, quia ille liber fuisset stragem permittere, etiamsi nullam utilitatem intendisset, et nihilominus intendit tale bonum, quod posset impedire vel excludere multas strages hominum, si adhiberetur diligentia debita et condigna. 75

59 ipseque] ipse quia GdV 71 ipsis] nihilominus *add.* AsN

69-70 Is 28, 19.

TRACTATUS TERTIUS
QUA RATIONE ET IUSTITIA DEUS
IMPUTET MALIS PECCATA

CAPITULUM 1

5 QUOD QUI SCIT VEL SCIRE DEBET SE OBLIGARI
 ET NON SOLVIT, SECUNDUM QUOD DEBET ET POTEST,
 IUSTE SIBI NON SOLUTIO IMPUTATUR

- PATER: Sit iam ita, quod Deus possit licite quantumlibet multa
35v vel magna mala permettere. Qua ratione et iustitia | vult ea,
10 quae libere et voluntarie permittit, committenti tam graviter
imputare, cum nullo modo potuissent fieri nisi eo permittente,
immo non possint vitari nisi eo iuvante, et si iuvisset aut iuvaret
me peccantem tantum, sicut iuvit Iohannem Baptistam, ita
modicum peccarem ut ille, et si sic traheret me sicut Paulum,
15 converterer sicut ipse, et si daret mihi talem voluntatem et
tantam gratiam, tam multa bona facerem sicut unus eorum.
- FILIUS: Qui scit vel scire debet se esse obligatum ad solvendum
aliquid pro certo tempore, et pro eo non solvit iuxta hoc, quod
commode potest, nonne sibi iuste non solutio imputatur.
- 20 PATER: Non video aliud.
- FILIUS: Debesne aliquid Domino Deo?
- PATER: Ita dicitur communiter, sed vellem habere probatum.
Quid enim debo sibi solvere, cum omnia, quae habeo, sint sua,
et quae possum vel facio, non nisi per ipsum possum aut ago.
- 25 Ideoque, si vult sibi esse solutum a me, operetur, ut solvam.

15 mihi] modo W 24 aut] vel W

FILIUS: Debesne alicui homini quidquam?

PATER: Hoc non audeo negare, quia facerem iniuriam mutuantibus, ingratum me redderem benefactoribus, odiosum diligentibus et eorum benevolentia me privarem, si negarem me pro beneficiis vel mutuis obligari.

30

FILIUS: Habesne quidquam talium a Domino Deo?

PATER: Immo omnia, quae habeo ab aliis, principalius per ipsum habeo et ab ipso et ultra haec multa et maxima ab eo, sicut esse, vivere, intellectum, voluntatem et huiusmodi.

FILIUS: Igitur summe et maxime debitor es eius et plus sibi 35 debes quam alii vel aliis quibuscumque.

PATER: Fateor, si et in quantum possum.

FILIUS: Habes|ne aliquod posse?

36r

PATER: Non plus, nisi quantum ipse donat.

FILIUS: Deditne tibi vel dat iam aliquod posse sic, quod illud 40 habeas de praesenti?

PATER: Credo bene, quod aliquod, sed nescio quantum.

FILIUS: Ergo nisi coneris ad tantum, quantum potes, ipse tibi iuste imputabit.

CAPITULUM 2

QUOD NON EXCUSATUR QVIS DE NON SOLUTIONE,
ETIAMSI INVINCIBILITER IGNORET, QUANTUM AD
MAXIMUM POSSIT AUT DEBEAT

PATER: Numquid non excusat me ignorantia, ut videtur, invincibilis, quia videlicet nescio, quantum possum? 5

FILIUS: Imaginandum est de Deo sicut de uno domino terreno, qui terram locans agricolis non requirit extremum, quod de

38 aliquod] aliquid KMaTrV 40 aliquod] aliquid CuNTr 42 aliquod] aliquid CuMaNTr 3 ignorat CVN 8 requirit] quaerit GdTr

agris potest provenire, sed temperate, ut de censu sit eo securior
10 et illi benignius et facilius censem dare valeant et se ipsos susten-
tare. Sic Deus censem laudis, gratitudinis, amoris et aliorum
huiusmodi non ad ultimum virium nostrarum exposcit a nobis,
sed valde clementer, ut eo benevolentius persolvamus et diu in
viribus maneamus. Si igitur facis diligentiam debitam in expe-
15 riendo, quantum possis, et iuxta hoc sibi servis et solvis, ab his,
quae ultra haec potes, multum per ignorantiam relevaris, alias
vero minime.

PATER: Nec ego scio, nec possum scire, quae sit diligentia, quam
habere deboeo.

20 FILIUS: Licet non possis ad plenum scire, multum tamen et
satis ad propinquum potes conicere ex his, quae in aliis bene
potes. Cum enim alios amatores tuos diligis, benefactoribus
gratias agis, potentes times, superioribus reverentiam exhibes
36v et oboedis, laboras in exterioribus et abstines, bene potes in |
25 his considerare tuam diligentiam, affectum et posse. Si ergo
maiores diligentiam, affectum, conatum et opus in his et aliis,
quae Deo debentur, exhibes, sicut plus sibi teneris iuxta concessa
superius, habes diligentiae debitae magnum signum. Si autem
in aliis conari potes et facere et ad ea facienda multum afficeris,
30 non poteris ad excusationem tuam impotentiam allegare.

CAPITULUM 3

QUOD NEC EFFECTUM EXTERIOREM, NEC AFFECTUM
INTERIOREM OPORTET SENSIBILITER ESSE MAIOREM
AD EA, QUAE SUNT DEI, QUAM ALIQUANDO FUIT AD ALIA,
5 ET QUOMODO DEBEAT ESSE MAIOR

PATER: Aliquando in exterioribus occupationibus labore vel
abstineo a cibis et potibus quasi ad ultimum, quod possum.

12 ad] *om.* GdTr 27-28 concessa superius] *inver.* W

Quomodo ergo tunc Deo amplius exhibeo? Item, quandoque
vehementer afficior in animo ad benefactorem aut amicum aut
bona exteriors et non mirum, quia corpus, quod corruptitur
in hoc, tanquam sibi complacente, me adiuvat, in spiritualibus
vero de natura sua corrupta impedit et resistit. Quomodo ergo
possum tantum affectum et maiorem in me experiri vel habere
ad divina sicut humana?

FILIUS: Licet malum signum sit et insufficiens per impotentiam
excusatio, si putet homo vel dicat se non posse facere laborem

illum in serviendo Deo, quem bene potest in aliis Apostolo
dicente: “Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad

iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae
in sanctificationem”, non tamen requiritur, quod semper homo
laboret plus ad extra in exercitio virtutum, quam fecit in vitiis,

quia diabolus irrationalia servitia desiderat, Deus non nisi
rationabilia requirit. | Sed in hoc plus faciat serviendo Deo
quam in aliis, quod firmior sit et minus possit avelli a servitio

Dei quam a quacumque alia re vel actu, maxime contrario, et
plus appretiet in mente sua, ut ea, quae potest agere, ad bene-

placitum Dei faciat quam alia ratione quacumque. Nec etiam
oportet, quod affectus ad placendum Deo sit sensibiliter ita

fervens et tam intensus perceptibiliter, sicut aliquando fuit in
aliis, licet hoc habere a Deo fore magna perfectio et donum
gratiae speciale. Sed hoc requiritur, quod affectus rationalis

interior, sive voluntas, maior et intensior sit ad hoc quam ad
aliud quocumque, immo sic sit ad hoc, quod ab omni repug-

nanti et contrario sit aversus et, si non specialiter et in actu,

saltem habitualiter et radicaliter ac in communi.

10

15

20

37r

25

30

35

9 aut₁] *om.* KW 20 sanctificationem] iustificationem CuMaNV
25 quam] *in marg.* W 29-30 sicut ... Deo] *in marg.* W

CAPITULUM 4

QUA RATIONE DEUS REQUIRIT AB HOMINE VOLUNTATEM,

QUAM DEUS NON DAT NEC VULT SIBI DARE

ET HOMO SINE DONO DEI NON POTEST HABERE

5 PATER: Talem affectum et voluntatem, nisi Deus det, non possum habere. Quando ergo ipse non dat, qua iustitia requirit a me huiusmodi voluntatem?

FILIUS: Quando aliquis homo bene fecit tibi, qui nec dat, nec potest dare tibi voluntatem retribuendi, nihilominus teneris 10 sibi gratias agere et retribuere iuxta posse nec in aliquo, etiam minimo, excusaris, immo magis accusaris, si non habes voluntatem retribuendi, quam ad minus habere deberes, etiamsi posse non haberes.

PATER: Non video aliud, quin ad minus requiratur bona 15 voluntas.

FILIUS: Postquam igitur Deus amplius fecit tibi quam aliquis alius et ultra hoc dedit posse retribuendi et posse volendi, quae 37v alius dare non potest, cur non aequa teneris sibi, etiamsi non dedit voluntatem, et si teneris, cur non iuste requirit?

20 PATER: Quantumlibet habeam posse volendi retribuere, seu retribuendi, numquam tamen retribuam, nisi retribuendi habuero voluntatem plenam et efficacem, quam ex toto posse, quod dedit, habere non possum, nisi ultra haec omnia praedicta etiam ipse det eam. Cum igitur huiusmodi voluntatem efficacem

25 Deus nulli habenti posse sufficiens det nec dare velit, quem non retributurum praenovit, sicut planum est, quia, si Deus daret vel dare vellet voluntate vera, scilicet beneplaciti, ille consequeretur et secundum hoc ageret. Alias enim voluntas efficax non esset vel ipse posse sufficiens non haberet. Ideoque mirabile

8 fecit] facit W

18 non₃] supersc. W

10 posse] tuum voluntarium *add. in marg.* W

25 det] dat W

videtur, quod iustus Deus hoc requirit ab homine, quod non
vult sibi dare et homo sine sua datione non potest habere. Verbi
gratia, Deus requisivit, quod Iudas post traditionem resur-
geret, et imputat sibi, quod non surrexit. Ipse vero resurgere
non potuit, nisi Deus daret sibi efficax velle resurgendi, quod
nec dedit sibi Deus, nec unquam dare proposuit. 30

FILIUS: Ad hoc, quod aliquis obligatus sit et ab eo iuste debitum
exigatur, non plus requiritur, nisi quod fecerit iniuriam aut
susceperit mutuum vel beneficium, vel aliquod tale, quod retri-
butionem exigit, et ipse solvere vel retribuere possit. Sic itaque
omnes iudices iusti decernunt nec alicui debenti et non habenti
solvere longiores dant indutias, quam quoadusque possit. Cum
ergo homo illam voluntatem retribuendi efficacem, quam, ut
dicis, sine Deo non | potest habere, etiam per ipsum Deum
bene possit habere, ipse sufficienter obligatur. Qui enim ab alio
potest habere ad solvendum, utique potest solvere. 35

PATER: Iste, de quo arguimus, retribuere sine Deo non potest et
Deus non adiuvat ipsum, igitur simpliciter non potest.

FILIUS: Consequentia non valet, quia etsi non iuvat, potest
iuvare. Etiam secunda pars antecedentis est falsa, quia, si non
iuvaret, nihil posset. 50

PATER: Saltem non iuvat eum ad efficaciter retribuendum.

FILIUS: Hoc est verum, quamdiu iste non facit diligentiam et
conatum. Nemo enim iuvatur, nisi qui et ipse aliquid agit. Sed
bene iuvat eum tantum, quod potest efficaciter retribuere, et
hoc sufficit ad obligationem. 55

PATER: Ista ambo volo negare, ut videam probationes.

FILIUS: Dic igitur, an quilibet utens ratione habeat a Deo
aliquid posse retribuendi sibi.

31 datione] donatione MaV 38 susceperit] suscepit KTr 44 alio]
illo GdTr 58 posse] *in marg.* W

PATER: Non dubito, quin sic, alias enim nec retribuere
60 teneretur.

FILIUS: Potestne quilibet talis agere secundum hoc posse, quod
habet?

PATER: Potest omnino, nec enim posse esset, per quod nihil
posset.

65 FILIUS: Quando autem quis ageret secundum hoc posse,
quod habet etiam, quantumlibet parvum sit, nonne efficaciter
retribueret?

PATER: Utique, immo et sufficienter, si ageret secundum totum
posse, quod habet.

70 FILIUS: Planum est ergo, quod quilibet utens ratione suffi-
cienter iuvatur ad posse retribuere.

PATER: Non video, quid hic negem. Proba secundum, quod
habere tale posse sufficiat ad obligationem.

FILIUS: Si tale posse non sufficeret, sed, ut supra tetigisti,
75 requireretur, quod huiusmodi potens etiam voluntatem ad
retribuen- dum haberet, sequeretur, quod omnis malivolus et
38v ingratus, quamdiu | talis est, quod non vult solvere vel retri-
buere, tamdiu liber et solitus esset a retributione et sic de mali-
volentia sua magnum commodum reportaret. Item, sequitur,
80 quod nullus homo possit hominem iudicare vel punire pro
non solutione debiti vel etiam quacumque omissione, quia
secundum hanc viam nullus obligatur, nisi habeat voluntatem.
Nemo autem potest iudicare de actibus interioribus voluntatis.
Quod, quia inconveniens esset, sequitur, quod non voluntas
85 solvendi non sit ad excusationem, sed, ut dictum est, ad accusa-
tionem potentis solvere nec solventis. Sufficit igitur in debitore
solvendi potestas.

65 Quando] Cum NV 72 secundum] scilicet *add.* MaV

74 Cf. supra, III, 4 (p. 80, 20-24).

CAPITULUM 5

QUOD QUIA QUILIBET HOMO, SIVE MULTUM, SIVE
 MODICUM HABEAT A DEO, SECUNDUM HOC SIBI TENETUR
 AD CENSUM. HINC CONCLUDITUR, QUOD QUIA NULLUS
 VEL RARISSIMUS EST, QUI IUXTA BONA SUMPTA CENSUET,5
 CUILIBET IUSTE DEUS IMPUTARE POTEST
 ET POENAS INFERRE ET PER CONSEQUENS TOTUM
 IN MISERICORDIA DEI CONSISTIT

PATER: Velle realiter et efficaciter Deo gratias agere pro beneficiis aut satisfacere pro peccatis est venire ad Deum, ad quem
10
 nemo potest venire nisi tractus. Per solum autem posse non videor trahi. Ergo videtur, quod plus requiratur quam posse ad hoc, quod quis retribuere vel satisfacere teneatur, videlicet aliquod alliens sive trahens.

FILIUS: Quando es obligatus homini benefactori ad rependendas gratias, esne tractus ad hoc?15

PATER: Credo, quod sufficienter ex hoc, quod per beneficium cognovi et benevolentiam et affectum suum ad me.

FILIUS: Cum ergo cognoscas, quod, ut de aliis donis taceam, Deus dederit tibi posse | venire ad se, quod est bonum excellenter omnibus beneficiis humanis, numquid non sufficienter per illud donum es tractus?20
39r

PATER: Hoc de cognoscente Deum suadere videtur, sed quid est de his, qui nihil sciunt de Deo et credunt se aliunde habere, quae habent? Quia iustitia exigit Deus ab eis eam, de qua dictum est, bonam voluntatem et, ut habeant fidem ac gratiam, de25

12 trahi] retrahi MaV requiratur] plus *add. in marg.* W 21 beneficiis]
 bene *add. in marg.* W

10-11 Cf. Io 6, 44: “Nemo potuit venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum”.

quibus penitus nihil sciunt nec umquam audiverunt et tam
vehementer imputat eis, quod non habent, cum tamen ipsi
non possint divinare de talibus, quae aliquo modo sunt super
30 rationem humanam?

FILIUS: Si quis dominus aut rex daret subditis bona sua et
alicubi proclamaret in publico, alibi vero insinuaret in occulto,
quantum de censu dare deberent, qui bona reciperent sub
magnis poenis ablationis aut diminutionis bonorum aut aliis
35 personae non solventi inferendis, nonne iustissime imputaret
eis, qui recipiendo bona mandatum huiusmodi proclamatum
aut insinuatum audire vel auditum intelligere, seu advertere,
vel intellectum implere contemnerent aut negligenter, sicque
censem non solverent, quem tenentur? Nonne etiam iure
40 auferret eis vel diminueret bona inferretque poenas secundum
magnitudinem irreverentiae, negligentiae vel contemptus?

PATER: Procede ulterius. Exemplum enim videtur satis
consonum veritati.

FILIUS: Cum ergo omnes homines usum rationis habentes, de
45 quibus praesens sermo est, bona a Deo receperint, licet inae-
qualiter, quilibet tamen pro modulo suo ad cotidianum censem
gratitudinis, humilitatis, oboedientiae, obsequii, reverentiae et
39v amoris | et ceterorum huiusmodi obligetur, paganique vel alii
infideles, si qui tales sunt, ad quos nulla devenit publica proc-
50 lamatio veritatis, “ipsi sibi sint lex”, ut ait Apostolus, “habentes
ius legis scriptum in cordibus suis” et ex naturali ratione, quod
bonum est, discernentes aut discernere potentes, dummodo
eam diligentiam fecerint, quam communiter faciunt in aliis

29 aliquo modo] aliquando W 36 bona] bonum CuNV 39 tenen-
tur] tenerentur CMaNV 50 sint] sunt MaN

50-51 Rom 2, 14-15: “ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum
in cordibus suis”.

aut commode facere possunt, et ultra hoc, sicut non oportet dubitari, multas speciales admonitiones habeant per creaturas, scripturas, saltem philosophorum, homines, angelos et varios casus euafortunii vel infortunii, nec non quandoque inspirationem divinam. Christianique et qui cum eis sunt vel non longe distant ab ipsis, ultra haec omnia manifestam proclamationem et publicam divinae habeant voluntatis, nullus tamen vel rarissimus ex omnibus est et, si quis est, rarissime talis est, qui secundum dona, intelligentiam et facultatem, a Deo suscepta admonitionemque et requisitionem eius debitum censem solvat vel etiam solas admonitiones et doctrinas capiat, rationem consulat et attendat, prout potest et debet.

Postquam autem quis, quantumlibet multum aut modicum de cognitione vel donis habeat, illud negligit, quod Deus ab ipso non excessive, sed secundum bona sibi collata piissime et rationalissime cum sufficienti eruditione et admonitione requirit, tunc nisi Deus velit cum tali misericorditer agere et non imputare sibi negligentiam vel peccatum, sicut potens est remittere, cui et quando vult, tunc, inquam, ab isto delinquente aufert in parte vel in toto iuste, | quod habet, et denegat, quae non habet, infertque poenas secundum mensuram negligentiae vel contemptus.

Et inde est, quod totum in misericordia Dei consistit, sicut ait Scriptura: “omnia conclusit sub peccato”, ut omnium miserentur, et “Beatus est”, secundum prophetam non, qui non fecit, sed “cui non imputavit Dominus peccatum”. Iuxta hoc etiam potest intelligi, quod “quem vult, indurat, et cui vult, miseretur”. Si enim homini, ut dictum est, delinquenti non solvendo

54 possunt] possint W possit Gd
64 vel] et MaV 79 etiam] *om.* W

63 suscepta] susceptam CuMaTrV
80-81 miseretur] misereretur W

77 Cf. Gal 3, 22. 78-79 Cf. Ps 31(32), 2. 80-81 Rom 9, 18: “Ergo cuius vult, miseretur, et quem vult indurat”.

censum debitum non miseretur indulgendo neglecta, sed aufert sibi bona et infert poenas nec iuvat eas patienter ferre, sed etiam dona iuvantia subtrahit, necesse est, ut homo amplius indu-
85 retur, id est, fiat minus aptus. Nihil est enim huiusmodi Dei induratio nisi minor ad bonum hominis aptitudo. Quando vero quis se plene exhiberet secundum ea, quae habet a Deo, tunc indubitanter impleretur verbum Apostoli, quod dicit: “Fidelis est Deus, negare se ipsum non potest”. Sed hoc salvo meliori
90 iudicio credo non fieri sine speciali Dei praeservatione. Alias enim res de se corruptibilis, adhuc in statu corruptionis, in statu suo subsisteret et non tenderet ad defectum, quod statui corruptionis repugnare videtur, sicut scriptum est, et „numquam in eodem statu permanet”.

CAPITULUM 6

QUOD NON QUILIBET AEQUE BENE ET BONA FACERET CUM ALIO, ETIAMSI AEQUALEM GRATIAM HABERET

Quod autem addidisti, quia si Deus tantum iuvisset te sicut
5 sanctum Iohannem, tam parum peccasses ut ipse et si tantum traxisset te vel tantam gratiam dedisset tibi sicut illi vel Paulo,
40v tam multa bona fecisses ut ille, non bene infertur, cum | aliqua gratia sufficiat ad trahendum unum a malis ad bona, quae non sufficeret ad trahendum alium magis rebellem vel radicatum in
10 vitio. Actus enim activorum sunt in paciente disposito, quod quilibet in se ipso potest experiri. Uno namque tempore movet

85 Dei] dura W 89 Deus] Dominus W 91 adhuc] ad hoc CuN
7 infertur] inferatur GdTr

88-89 2 Tim 2, 13. 93-94 Iob 14, 2. 10 *Auctoritates Aristotelis*, p. 179 (55); cf. ARISTOTELES, *De anima*, II, 2, 414a 11-12.

eum verbum sive monitio, quod vel quam alio tempore pro
nihilo reputaret. An non putas, quod multi a profundissimis
malitiis resipuerint per monitionem aut flagellationem Dei
multo minorem, quam fuerant plagae pharaonis? Immo multi 15
legendō compunguntur, cum tamen ille sustinendo perman-
serit obstinatus. Insuper, si non tantum habes, non ad tantum
obligaris, nisi forte per te stet, quod non habes. Nec enim plus
imputat dominus servo infideli et pigro, nisi quod pecuniam
suam, scilicet domini, quam sibi commiserat, sine lucro 20
reportat, de ea autem, quam non dederat, non requirit. Si autem
velles per hoc, quod dicis: ‘sicut sanctum Iohannem’ etc. intel-
ligere plenam conformitatem in omnibus naturalibus et acci-
dentalibus, gratuitis et non gratuitis, corporalibus sive spiritu-
alibus, tunc planum esset et quaestione non dignum. Si enim 25
fecisset te omnino esse sicut illum, tunc tu esses sicut ille.

20 suam] *om.* W 21 reportat] reportet MaV 26 tu] *om.* CKV

15 Cf. Ex 17-20. 19-21 Cf. Mt 25, 25-26.

TRACTATUS QUARTUS
DE RATIONE INFILCTIONIS POENARUM

CAPITULUM 1

QUAE SINT RATIONES PUNITIONIS MALORUM IN
GENERALI

5

PATER: Postquam ergo Deus voluit talia mala permittere ad tam magnam ostensionem bonitatis suae et ad hoc, ut tot bona eliceret, tantum videlicet profectum bonorum tam in via, quam in patria, quare voluit eos tam gravibus et aeternis poenis affigere, | qui sibi ad tot bona sunt utiles ac ministrant et sine 10 *41r* quibus vel similibus numquam talia provenissent.

FILIUS: Ut ad id primo respondeam, per quod quaestionem aggravare videris, quasi totum, quod allegas, est verum de ligno, ex quo facta est imago crucifixi, per quam Deus multam 15 fidelium devotionem excitat et tamen nullum inconveniens est, postquam imago perit et lignum putruit, si proiciatur in ignem. Quanto magis ergo proiciendum esset, si per projectionem in ignem ad illa bona esset utile et serviret.

PATER: Secus videtur de ligno, quod, quia insensibile est, 20 dolorem non habet.

FILIUS: Sicut secus est de ligno in passione, quod eam non percipit, ita secus est in actione, quia non facit contra Deum nec intendit, sicut malus homo, per quem licet Deus voluntatem suam compleat, hoc tamen non est in eius intentione, sed

11 vel] et CuMaNV

ut frequenter oppositum vel saltem aliquid aliud et non illud, 25
quod Deus intendit.

Sed ad principale propositum accedendo, sunt bene rationes, quae ex supra habitis possunt haberi, quia videlicet Deus voluit punire malos ad ostendendum punibilitatem creaturarum ac potentiam suam in praevalendo malis et humiliando 30 eos ac subiciendo, seu subiectos sibi ostendendo, licet invitatos, sapientiam in discernendo peccata etiam occulta, iustitiam in nullum malum dimittendo impunitum, misericordiam in puniendo citra condignum, providentiam et pietatem in deterrendo multos per poenas a malis, quae facerent, si poena non 35 esset, et procurandum solatium, quod boni et beati habent de tam immensa, rationabili | et pia iustitia, insuper ad clariorem ostensionem perpetuitatis daemonum et hominum. Quod enim angeli et homines beati perpetui sunt, posset ascribi bonae vitae, quam habent. Hoc autem locum non habet, ex quo 40 damnati in omni miseria perpetui sunt. Hoc igitur est eviden tissimum eorum perpetuitatis argumentum, nec non ad ostendendum, quod amaram poenam sensus Deus possit sua dulcedine et caritate dulcorare in tantum, quod non curetur vel leviter feratur, sicut fecit in martyribus et haec omnia vel non 45 essent vel non apparerent in effectu, si nulla poena fuisset illata. Et quamvis hae rationes praesenti proposito possent sufficere, sunt tamen adhuc aliae rationes inflictionis poenarum.

Prima quidem, quod, ex quo omnes creature serviunt Deo, inordinatum esset, quod nulla ex eis tantum Dei contemptum et 50

29 malos] 1 *in marg.* W 29-30 *creaturarum*] 2 *in marg.* W alis] 3 *in marg.* W 31 *invitos*] 4 *in marg.* W 32 *occulta*] 5 *in marg.* W 33 *impunitum*] 6 *in marg.* W 34 *condignum*] 7 *in marg.* W 36 *esset*] 8 *in marg.* W 37 *iustitia*] 9 *in marg.* W 41 *perpetui*] *in marg.* W 42 *argumentum*] 10 *in marg.* W 43 *quod*] *quam GdTr* 50 *Dei* *supersc.* W

iniuriam vindicaret. Demum, qualis potentiae esset vel reputaretur Deus, si misera creatura posset delectationem vel consolationem habere Deum contemnendo et quasi contra eum, sicut luxuriosi habent vel alii delectabiliter peccantes, nulla poena comi-
55 tante, et quando peccans nihil ex hoc mali reportaret vel damni, nisi quantum sibi ipsi faceret? Amplius, ex quo taedia, gravamina, labores, tribulationes et verecundiae, quas quis sustinet ob hoc, ut Deo vel homini faciat complacentiam, servitium aut honorem, numquam melius retribui possunt aut solvi quam per
60 delectationes, commoda, solacia vel honores, quae contraria sunt poenis toleratis. *Quid ergo rationabilius aut iustius potest*
42r illi retribui, qui non | curat, sed parvipendit aut etiam gaudet
Deum offendere, dummodo possit delectationem et voluntatem suam habere, quam dolor, miseria sive poena? Et cum primum
65 omnes approbent et acceptent, videlicet quod pro laboribus et poenis detur consolatio, ex mala utique et perversa radice procedit, quod causantur et conqueruntur pro malis consolationibus poenas dari. Nihil enim aliud videntur appetere nisi delectationes inordinatas sine poena. Insuper, si nulla percep-
70 tibilis poena fuisse secuta peccatum, angeli mali vel homines peccatum non reputassent aut reputarent esse malum, vel saltem non tam malum, sicut est. Dixissent enim: intra se peccavimus et nihil accidit nobis triste. Amplius, si nulla esset alia ratio poenarum, ista videretur sufficere, ut Deus suum amorem ostendat et per hoc homines ad sui amorem provocaret.

PATER: Ego hactenus credidi, quod comminatio et inflictio poenarum timorem induceret. *Quomodo vis hoc trahere ad amorem?*

FILIUS: Nonne magni amoris indicium est, quod mater optat
80 filium vagum, fugientem ab ea, fidelitatem eius et beneficia

57 labores] et add. MaN 65 approbent] approbant CuMaV 80 vagum]
et add. KW

parvipendentem, quocumque devenerit, non bene recipi, sed undique durius tractari, quatenus non diu sit absens, sed cito ad matris redeat et permaneat pietatem. Quidquid autem est amoris indicium, hoc indubitanter etiam provocatio est ipsius. Hinc est, quod sancti homines pro magno amore et cum magna dulcedine recipiunt creationem et comminationem poenae infernalis, per quam, etiamsi nollent voluntarie et ex virtute, compellere voluit eos Deus, | ut boni essent, ad beatitudinem tenderent ac venirent. Postremo, quomodo fuisse conveniens, iustum aut bonum et non magis repugnans divinae providentiae, bonitati, immo et misericordiae, quod non peius deberet malus habere quam bonus, reus quam innocens? Quae esset enim sapientia vel providentia aut tam improvida misericordia inter res tam differentes non facere differentiam?

85

42v

90

CAPITULUM 2

QUA RATIONE NON SUFFICIUNT POENAE ESSENTIALES PECCATA INSEPARABILITER COMITANTES

PATER: Numquam malus ita bene habet ut bonus, quia sicut bonis ipsa virtus est praemium, sic perversitas supplicium est malorum. Et ideo, si etiam nulla esset poena sensibilis vel inficta, poena tamen essentialis numquam deesset. An non satis habet homo de miseria, confusione vel poena in hoc, quod perdit Deum et caret gratia eius adhaeretque diabolo vel alteri miserae creaturae, “diligit vanitatem et quaerit mendacium”, et “sub sentibus esse delicias computat”, velut fatuus et delirus?

5

10

93 providentia] prudentia CTr 4 habet] agat MaV 9 perdit]
perdet MaV

10 Ps 4, 2: “diligitis vanitatem et quaeritis mendacium”. 11 Iob 30, 7: “et
esse sub sentibus delicias computabant”.

FILIUS: Magna poena esset ei, qui adverteret, non advertenti autem nulla vel modica esse videtur. Ad experientiam enim videmus eos, qui habent magnos dolores, multo minus gravari et
15 animo multipliciter relevari per hoc, quod conversi ad ludos vel alias deductiones miseriarum suarum obliviscuntur ad tempus. Quia ergo peccantes caecos vel lippos vel ad minus aversos habent rationis oculos a veris bonis et a se ipsis densamque nubem perversi affectus ipsis obumbrantem, ita ut non debite
20 advertant vanitatem et miseriam rerum, ad quas se converte-
43r runt, damnumque bonorum spiritualium, quibus se privant | et carent, maxime tunc, quando possunt in aliquo delectari et voluntatem suam habere, nisi, ut ait beatus Gregorius, “poena oculos aperiat, quos clauserat culpa” – quando enim carnalium
25 voluptatum amatores reputarent carentiam consolationum spiritualium esse poenam, quas, etiamsi offerentur, nollent habere, sed magis abicerent, utpote retractivas a delectatione carnali, quam omni spirituali praeponunt, nec tempore ebrietatis consolationum carnalium putant in spiritualibus esse solacium, sed
30 miseriam atque luctum – nec mirum, cum nec primus angelus, quantumvis claro lumine scientiae fuerit illustratus, crederet superbiam suam esse poenam, sed gaudium, miseriam, sed felicitatem, deiectionem, sed exaltationem. Et forsitan adhuc putat, quod superbia sua esset sibi felicitas, si non puniret eum Deus
35 pro ea aestimatione sua, indebite, impie et iniuste.

14 eos] *om.* GdTr 24 aperiat] aperit GdTr

23-24 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, 25, 5 (CCSL 143, p. 1233, 24-25): “Tunc in poena sua oculos aperit, quos diu tenuit clausos in culpa”.

CAPITULUM 3

QUA RATIONE NON SOLUM POENAE INTRINSECAE,
SED ETIAM EXTERIORES ERANT INFLIGENDAE

PATER: Ex quo ergo voluit Deus vel debuit secundum rationem
punire, nonne suffecisset peccatorem per interiorem vermem 5
conscientiae cruciare, ita quod peccator cognovisset magni-
tudinem boni perditi et mali commissi et de hoc roderetur
continue intra se Deusque non influxisset tam graves poenas
extrinsecas per ignem aut nivem, sulphur aut picem et similia?
FILIUS: Sicut propter aversionem a Deo et eius contemptum 10
intus commissum in anima dignum et iustum erat, ut peccator
aliquam intrinsecam poenam perciperet et haberet, scilicet
remorsum de perditione tanti boni, tam consolatorii, utilis et
honesti, sic propter inordinatam conversionem | ad creaturam
omnino conveniens et rationabile erat, ut in ipsa creatura 15
aliquid contrarii inveniret illi delectationi, quam indebite in ea
quaerebat, ne crederet creaturam aliquid boni vel iocundi posse
conferre contra creatorem vel sine ipso, et ut cognosceret fide-
litatem creaturarum ad Deum, dum, ut ait Sapiens: “Creatura
creatori suo deserviens excandescit in tormentum adversus 20
iniustos”. Insuper, quis nesciat, quam utiles et per consequens
quam rationabiles sint poenae corporales, quibus rudes et
grossi, qui poenas interiores nec curant, nec cognoscunt, retrahuntur a multis malis, quae facerent, si non sensibiliter ad extra
puniri timerent, per quas etiam mortificantur vitia et consueta 25
dediscuntur, in quibus indurarentur et habituarentur homines,
qui timore poenarum incipiunt fieri sapientes. Unde “timor
Domini” dicitur “initium sapientiae” nedum filialis, sed etiam
aliquo modo servilis.

19-21: Sap 16, 24.

27-28 Ps 110 (111), 10.

CAPITULUM 4

QUOD RATIONABILIS ET QUODAMmodo NECESSARIA ERAT POENARUM PERPETUARUM COMMINATIO ET INFILCTIO

- 5 PATER: Illas poenas nedum tolerabiles, sed laudabiles et salubres crederem, quae hominem corrigerent et sic finem haberent. Eas vero, quae perpetuo durant et sustinentem nihil emendant, sed forsan continue peiorem efficiunt, nescio, unde laudabiles esse probabo.
- 10 FILIUS: Ex eodem fundamento, quo et praecedentes, quia vide-
licet multos retrahunt a malis, qui forsan propter omnes poenas temporales, quantumlibet longo tempore duraturas, dummodo solum essent habituae finem, numquam voluptates aut malitias
- 44r suas desererent. Patet itaque necessitas comminationis et infil-
15 tionis poenae perpetuae, | cum multi nec adhuc timeant et resipiscant a malis, qui etiam credunt eam esse futuram. Quid ergo facerent, si non essent infligendae? Si autem Deus vellet eas infligere et non comminaretur, possent homines causari contra ordinationem et iustitiam Dei ac se esse deceptos,
- 20 quasi dicendo: ‘Si scivissemus, aliter egissemus’. Si autem Deus comminaretur et non infligeret, de falsitate notaretur et quasi verax non esset. Valet igitur: utilis et rationabilis est poenarum aeternarum comminatio ad divini timoris excitationem, ad multorum a malo retractionem, ad Dei contra malos iustifica-
- 25 tionem et excusionem. Valet earum inflictio ad emendantium purgationem, ad rebellium suppressionem et humiliationem, ad veracis Dei et suaे veritatis ostensionem. Utrumque autem, videlicet tam comminatio, quam inflictio, valent in bonis ad laudis et amoris Dei provocationem.

13 habituae] *corr. in marg. verbum difficile lectu W*
etiam *add. GdKTr*

23 aeternarum]

CAPITULUM 5

QUA RATIONE PRO TEMPORALI CULPA PERPETUA POENA
INFLIGITUR ET QUOMODO PECCATUM
ORDINATUR PER POENAM

PATER: Quantumlibet magna poena malitiae hominum aut 5
daemonum ad correctionem non sufficiat, Deus tamen nullam
debet inferre nisi iusta, rationabilis, utilis sit et pia, sicut supra
de omnibus operibus Dei te velle ostendere praemisisti. Unde
vellem scire, qua iustitia vel ratione, utilitate vel pietate pro
momentaneo vel alias brevi peccato infertur poena perpetua. 10

FILIUS: Si ostensio proprietatum Dei, videlicet iustitiae et
aliarum, quae positae sunt in primo capitulo huius tractatus,
utilitasve creaturarum est sufficiens et bona ratio permittendi
mala et per consequens infligendi poenas ad tempus, quare non
erit rationabile perpetuo | mala permittere vel poenas infligere 15
ad perpetuam ostensionem illarum proprietatum vel utilitatem
istarum. Qua iustitia autem pro culpa temporali infligatur
poena perpetua, multae convenientes rationes communiter
assignantur. Inter quas hanc solam puto posse sufficere. Dato
enim, quod multa peccata transeant, contemptus tamen durat,
nec aliqua fit emenda, quid ergo deberet iustus Deus perpe-
tuis suis contemptoribus facere? Nam si non puniret, aliquod
malum impunitum et inordinatum relinqueret, quod iustitiae
suae nulla convenit ratione. 20

PATER: Quaeso, quomodo per poenam ordinatur peccatum, 25
cum peccatum sit ipsamet deordinatio, quae utique ordinis non
est capax, nam si ordinem reciperet, deordinatio non maneret.

8 praemisisti] promisisti CuV 19 posse] *om.* GdTr

7-8 Cf. supra, I, 1 (p. 13, 52 - 15, 91). 12 Cf. supra, IV, 1 (p. 89, 27 - 91, 95).

FILIUS: Non est propria locutio, quando peccatum dicitur ordinari, sicut nulla locutio pure affirmativa de peccato propria
30 est, in quantum pro deformitate capitur. Sed ex hoc dicitur ordinari peccatum, quando peccator, qui peccando non vult subesse Deo per voluntatem, subest sibi et subesse ostenditur per poenam et quando libidini perversae voluntatis, qua peccator delectari vellet, tanta amaritudo miscetur, ut etiam quandoque
35 libido sit poena. Item, quando boni vel beati ex consideratione mali bonum eliciunt, Deum laudant et gaudium ex hoc habent. Nec incongrue peccatum hoc modo ordinari dicitur, cum sic fiat aliquo modo medium ministrans aut serviens, saltem occasionaliter et obiective, ad illum finem, ad quem sunt omnia
40 ordinata.

CAPITULUM 6

QUOD DEUS PIE FECIT ET INTENDIT BONUM EORUM
DANDO PRAESCITIS TAM NOBILES NATURAM
45r ET POTENTIAS, SINE QUIBUS | Tamen non
5 DAMNARENTUR, ET AD QUID SINT CREATI
ET QUOD NON EST EIS MAGIS MALE QUAM BENE

PATER: Esto, quod iuxta prius concessa et dicta nec iniusta, nec inutilis, nec irrationabilis sit poenarum etiam perpetuarum inflictio. Non tamen video, qua ratione pia dicatur. An
10 non magis pium fuisset, quod numquam creasset eum, quem praenovit tales et tam immensas poenas ac miserias perpetuo habiturum? An “non melius erat ei”, sicut dicit Veritas, “si natus non fuisset”?

12-13 Mt 26, 24.

FILIUS: Nonne magna pietas est, quod Deus dedit damnandis tam sublime esse, nobilem videlicet naturam et potentias, ut intellectum et voluntatem, eosque sua imagine insignivit?

PATER: Tu bene nosti, quod quanto melius et nobilior est vinum, tanto per corruptionem acerbius fit acetum. Et ergo nobilitas naturae, postquam degenerat, cedit damnatis in miseriam. Si enim non habuissent intellectum et voluntatem, numquam damnationem incurrisse, et si hodie non haberent cognitionem, nec poenam damnationis haberent. Ideoque videtur mihi, quod sicut ille, qui mihi daret pulchrum cultellum, sciens pro certo et indubitanter, quod ego cultro habito amputabo mihi digitum, quem nequaquam amputarem cultello non habito, peius vel minus bene faceret mihi dando cultrum quam non dando. Sic damnato Deus minus bene fecisse videtur dando intellectum et voluntatem, sine quibus non damnaretur, quam si numquam dedisset.

FILIUS: Si dominus Deus ad hoc dedisset damnando liberum arbitrium, ut peccaret et damnaretur, iuste quis moveretur contra Deum. Sed quia | non dedit ad hoc nec aliquo modo iuvat aut facit ad hoc, sed ipse ex sua libertate peccat et damnari meretur, ideo sibi imputet et non Deo.

PATER: Pono similiter, quod ille dans cultellum non intendat amputationem digitii mei, sed incisionem panis ad edendum. Adhuc, melius esset mihi et magis optabile, quod nihil daret, quamvis adhuc non videam, quomodo realiter possit excusari intentio dantis illud, per quod scit malum mihi futurum. Si enim veraciter intenderet bonum meum et vellet malum meum excludere, ipse subtraheret vel ad minus non daret id, quo scit mihi venire malum, quod sine suo dono non veniret.

15 ut] *in marg.* W 19 degenerat] degenerant AsCCuGd corr. *in marg.* ex denegerat W 24 habito] habente GdTr 29 numquam] non MaV 38 adhuc] ad hoc CV

Insuper, libenter vellem scire, quid tamen Deus intenderit in creatione praesciti et ad quid creaverit eum. Si enim ad
45 salutem, tunc cum ipse non consequatur eam, videtur intentio
Dei esse frustrata, quod omnino nephas est dicere. Si non ad
salutem, cum ergo non sint nisi duae viae, ideo videtur, quod ad
damnationem creaverit ipsum et tunc, sicut dixisti, damnandus
iuste causatur.

50 **FILIUS:** Quod Deus in creatione praesciti salutem eius aeternam
intenderit maxime voluntate beneplaciti, non audeo dicere
propter argumentum, quod facis, quamvis bene voluerit eam
voluntate signi, nec etiam intendit eius damnationem, maxime
prout et quia includit culpam, quam Deus non potest inten-
dere sicut nec velle. Nec oportet, quia non sunt nisi duae viae,
quod ideo Deus unam intenderit. Nec sequitur, quod si Deus
vult bonum alicuius et malum eius excludere, quod tunc subtra-
46r heret vel non daret illud, per quod scit malum | sibi venturum,
nisi omne malum eius vellet excludere. Hoc autem quasi de
60 nullo homine voluit Deus. Nec sequitur: ‘Deus non voluit illud
malum hominis excludere, igitur vult vel voluit sibi illud venire’,
non enim habet Deus circa mala volitionem nec oportet ponere
circa ea eius volitionem positivam. Quod autem quaeris, quid
Deus intenderit in creando praescitum aliquem, dico, quod
65 intendebat iuxta praedicta, sicut in aliis creaturis, ostendere
bonitatem suam et eam sibi communicare et ut sibi bene esset.
Planum autem est, quia in his nihil impietatis appetit, cum
eorum quodlibet sit valde pium.

PATER: Satis concipio pietatem et bonitatem Dei in quoque
70 damnando monstrari quoad alias proprietates, videlicet
potentiam, iustitiam et similes. Sed quomodo sibi bene sit, non

43-44 intenderit] *in marg.* W 56 quod₂] quia GdTr 68 quodlibet]
corr. in marg. ex quoddam W 69 quoque] quolibet MaV 71 poten-
tiam] patientiam GdTr

video, ex quo magis male habet quam bene, et denominatio debeat fieri a maiori.

FILIUS: Non concessi nec concedo, quod damnato sit magis male quam bene. Hoc enim concesso fateor, quia nescirem, 75 quid argumento tuo responderem. Nec sequitur per hoc: ‘Venis isti malum, igitur melius fieret sibi non dato eo quam dato, nisi maius malum veniret sibi ex eo quam bonum’. Sic autem non est in proposito.

CAPITULUM 7

QUOD OMNIS MALENS NON ESSE QUAM MISERE ESSE, DE
QUANTO ILLUD MISERE ESSE RESPICIT INHONORATIONEM
DEI, RATIONABILITER ELIGIT, SED HABENS RESPECTUM
AD PROPRIAM MISERIAM IRRATIONABILITER

5

PATER: Nonne omnes magis optant non esse quam sic perpetue misere esse? Quis enim, ait quidam sapiens, non plus optet „semel cadere | quam semper pendere”? Primum quidem damnati, de quibus videtur esse scriptum: “Quaerent mortem et non inventant”, quibus forsan, utpote miseriam illam expertis, credendum esset in illa materia. Verum, quia potes allegare, quod prae magnitudine miseriae non habent rectum iudicium, sed rationem absorptam, vellem scire, si aliquis rationalis non magis eligeret et secundum rationem eligere deberet non esse simpliciter quam sic perpetue miserabiliter puniri et nomen Domini blasphemare, 46v cum sola Dei blasphemia vel quodcumque minimum peccatum 10 15

73 debeat] debet CuMaV 7 optet] optat AsCuMa 16 peccatum]
in marg. W

7-8 Cf. SENECA, *Ad Lucilium epistulae morales*, III, 22, 3 (t. I, p. 60, 21-22): “Nemo tam timidus est, ut malit semper pendere quam semel cadere”. 9-10 Apoc 9, 6: “Quaerent mortem homines et non inventant”.

sit adeo detestandum a quolibet, quod magis debet homo se et totum mundum velle annihilari vel non esse quam aliquod peccatum committere.

- 20 FILIUS: Quisquis pura intentione hoc respectu principaliter non esse praeeligeret, ne Deum per peccatum inhonoraret, rationabiliter ageret atque sancte et quando damnati pure sic vellent, mali esse desinerent. Sed habendo respectum ad suam miseriam, tunc omnis voluntas et affectus est irrationalis, qua
25 quis magis vult non esse quam quantumlibet misere esse. Quod sic patet. Omnis enim res naturali appetitu et inclinatione in esse manere desiderat et quantumlibet affligatur, semper naturaliter fugit mortem. Hic autem appetitus, quia inditus est ab institutore supererno, irrationalis vel rationi contrarius esse non
30 potest. Igitur omnis appetitus illi contrarius irrationalis est et ex corruptione procedit. Item, probatur idem per hoc, quod omnis talis appetitus est divinae rationi difformis et contrarius. Deus enim vult, quod damnati in esse permaneant ad gloriam
47r suam, ipsi vero volunt | contrarium. Et non est incredibile, quod
35 specialiter eo affectu moveantur damnati et desiderent non esse, quia dolent, quod Deus exercet in eis gloriam suam, iustitiam et potentiam, quas principaliter odire et horrere videntur.

CAPITULUM 8

QUOD LICET PECCATUM SIT INFINITE FUGIBILE, TAMEN ESSE IN PECCATO VEL IPSUM PECCATUM EST FINITE MALUM ET PERMISSIO EIUS NON EST MALA

- 5 PATER: Si peccatum est tam malum, quod homo magis eligere debet se vel totum mundum non esse quam peccare vel peccatum

18 et totum mundum] a toto mundo MaV
irrationalis AsCMaNTTr

34 est] *om.* GdTr

29 irrationalis]

habere, tunc videtur sequi, quod magis malum sit hominem esse in peccato quam non esse. Si enim peccatum est ita fugibile, sicut dicitis, hoc non est nisi quia malum. Nulli autem est tam malum, sicut illi, qui in peccato est. Sequitur igitur, quod etiam non habito respectu ad Deum vel eius honorem, sit sibi magis malum quam non esse, et quodammodo infinite malum, sicut est infinite fugibile. Nullius autem entis finiti non esse est infinite fugibile sive malum.

FILIUS: Velle peccare, seu peccatum, est infinite fugibile cuilibet creaturae rationali ad hunc sensum, quod in infinitum pro quantiscumque bonis consequendis vel malis effugientis numquam debet eligi vel acceptari nec rationabiliter potest fieri vel committi. Et ideo hoc respectu omnia peccata sunt aequae fugibilia. Planum autem est, quod non omnia peccata sunt aequae mala seu gravia, quia mortale gravius est veniali. Item, peccatum non est magis malum, quam opus virtutis illi contrariae est bonum, maxime quando cetera sunt paria: habitus, delectatio, conatus, fervor | et cetera huiusmodi. Opus autem virtutis non est infinite bonum, sed finite, igitur et peccatum finite est malum.

Insuper, si peccatum est ita malum, sicut est fugibile, cum minimum peccatum veniale sit magis fugibile, quam totus mundus sit eligibilis, sequitur etiam, quod ipsum sit magis malum, quam totus mundus excepto Deo sit bonus. Et sic una levis vana cogitatio magis est mala, quam beata virgo et tota curia caelestis est bona, quod est absurdum etiam audire.

PATER: Numquid non aequae mirabiliter sonat, quod peccatum sit magis fugibile quam totus mundus eligibilis? Item, si melius est permettere totum mundum perire vel annihilari quam peccare, tunc etiam melius esset nihil facere quam peccatum permettere et

9 quia] *om. W* 16 cuilibet] *om. GdTr* in] *om. GdTrV supersc. W* 22 peccatum] *in marg. W* 24 conatus] *et add. CV* 35 permettere] *om. AsW*

sic Deus magis debuisset res increatas dimittere quam peccatum permittere.

FILIUS: Peccare, vel peccatum habere, de se malum est et ideo non 40 potest esse eligibile aliqua ratione. Permittere vero annihilationem mundi vel peccatum non est in se malum. Potest enim ad gloriam Dei convenienter utrumque permitti, sicut superius in secundo tractatu ostensum est, et ideo non sequitur hoc, quod infers.

CAPITULUM 9
UNDE VENIAT INFINITA FUGIBILITAS
PECCATO FINITE MALO

PATER: Mirabile est, unde veniat peccato illa immensa fugibilitas, cum praecise videatur ex hoc fugibile, quia malum, et non ex alio. Si ergo sola malitia facit ipsum fugibile, quomodo dat sibi maiorem fugibilitatem, quam ipsam est?

FILIUS: Tam immensa fugibilitas peccati consurgit ex immensa 48r honorabilitate Dei in et prae omnibus rebus et ex indispensabili debito nostro et obligatione ad eius honorem. Quia enim omne bonum principaliter ab eo est similiter et omnis præservatio a malo, ideo si aliquid honorandum vel appretiandum est pro quocumque bono conservando vel acquirendo aut malo vitando vel effugiendo, ipse principaliter honorandus est actu 15 vel habitu. Quando enim hoc non fit, tunc quasi facto videmur dicere vel innuere, quasi possimus consequi bonum vel præservari a malo sine ipso principaliter operante, et sic, quantum in nobis est, honorem sibi debitum subtrahimus. Quia igitur hoc pro infinitis bonis consequendis vel malis amovendis facere

4 illa] illo AsCGd 5 praecise] præcipue AsCuGdMaNTr

42-43 Cf. supra, II, passim (p. 34sqq.).

non debemus, sed voluntatem radicatam habere hoc numquam 20
faciendi pro quibuscumque et quantiscumque motivis, quibus omnibus ipse plus movet et movere debet, hinc est, quod quodammodo infinite honorabilis et honorandus est a nobis, peccatum quoque, quod est eius inhonoratio, infinite est fugibile.